## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1626**

Cap. X. Admirandum centupli præmium Religioso statui, ad eius  
conseruatione[m], & augmentum annexum: & quanta bona illus  
complectatur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

DENIQUE habent illi in manu sua *librum* continentem ea, quæ alijs prouunt, manifestant enim omnibus hominibus librum Euangelicæ legis, ita tamen ut ipsi primi manum operi admouerint, ut nō solū verbo, sed exemplo etiam illos permouant: tunc enim vox erit tanquam rugitus leonis, fortis, & utilis; quando simul liber legis ita est in manu, ut qui loquitur, etiā operetur; & qui prædicat, etiam exequatur. Sed habent etiam in manu proprium sui Instituti librum, prædicantes illum omnibus aptis ad ipsos sequendos, vocantes & iumantes eos, ut illum acceptent & amplectantur.

Quin igitur mirum, si multi audiant & sequantur hanc vocationem; quæ non hominis est, sed Angeli nomine Dei loquentis? quis nō admiretur, permouatur, & afficiatur ex amictu illo subiis, ex corona, pulcherrimi illius arcus cœlestis, & splendore faciei tanquam Solis ex fortitudine pedum tanquam columnarum ignis? quem non terreat & pauere faciat vox, tanquam rugitus leonis? quem non alliciat manus tali libro exornata? & quomodo talia exempla cum verbis huiusmodi non sufficient ad commutanda corda? coniugiamus oculos in historias præcipuarum Religionum Ecclesiæ, & inueniemus, eas hac via excresuisse, adferentes ingentem stuporem excellentiā & præstantiā vitæ ac doctrinæ suæ, ut postea videbimus.

## CAPVT X.

ADMIRANDVM : CENTVPLI PRÆMIVM Religioso Statui, ad eius confirmationem & augmenum, annexum: & quanta bona illud complectatur.

**V**M D E O D. N. nota sit hominum natura & propensio, qua valde mouetus & allicitur ad laborem, ob mercedem & spem ingentis præmij: non satis habuit, quod Religionis domum, variolq; eius ordines fundauerit cum ea amplitudine & plenitate, quem diximus: Sed cupiens eius confirmationem & augmentum, & plurimes esse, qui afficerentur ad habitandum in ea, & viendum absq; periculo ab ea recessendi: in vtrumq; hunc finem fecit in suo Euangelio insignem quandam promissionem ijs omnibus, qui propter ipsum renunciarent omnibus quæ haberent, ipsumq; in Perfectione sequerentur, quemadmodum Apostoli fecerant. Ac propterea admirabili sua prouidencia, renunciationem omnium personarum & rerum huius mundi, & oblationem, perpetuamq; votorum ac legum Religiosarum obseruantiam, eleverè crucem, iugum, & onus ex se valde graue; in modo additamentum gravis onoris super crux communem vita Christianæ: voluit aliquid pro-

Promissio  
Dei facta  
relinquentibus om-  
nia propter  
cum,

a Matt. 11. 9

b Mar. 10. 29

Mar. 10. 9.

Luc. 8. 9

Tuba Chri.

sti.

In Declam.  
super hac  
voba.

c Pjal 15. 4

d Ezech. 41.  
19.

e Proph 3. 16.

mittere, quod quasi in promptu datum, iugum ipsum multum alluuium in omnibus statibus verum esset, quod alias dixerat, a tollite iugum meum per vos. Et inuenietis requiem animabus vestris: iugum enim meum suave est, non meum levo. Promissionem illam ita refertunt gres Euangelistae: a me accabo vobis, nemo est, qui reliquerit dominum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut trem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen meum, & propter Euangeliū qui non accipiat centes tantum, nunc in tempore hoc, & in seculo futuro vitam nim. Hæc prōmissio est suauissima, & iucundissima tuba, quā Christus ille homines vocat ad Religionem: cuius exsequutione pacatos & concerretin omnes in ea habitantes. Propter hanc prōmissionem (ait S. Benedictus) Ecclesiam clamare ad immortalem suum sponsum, ac dicere: cypri verba laborum tuorum ego custodi vias duras. Hæc, inquam, verba sunt, persuadent hominibus contemptum huius mundi, & paupertatem voluntariam. Hæc implent claustra Religiosis, deserta Monachis, & Anachoritæ. hæc Ægyptum spoliant, & preciosissima quaque monilia eius auferunt. Hoc est verbum viuum & efficax, quod conuertitaninas, & ad felicitatem sanctitatis etimulacionem prouocat: quia innititur fidelis promissio tam præmij. Quam prōmissionem infallibiliter implebit, qui eam inicit: quia est infinitè verax, & potens: ideoque citius cœlam & terram transibunt, quam vel iota unum, aut unus apex desit eius promissio. In qua duplex expressè promittit præmium: alterum futurum in æternitate, alterum præsens, quod vocat centuplum, siue pro uno centum. Ceterum enim benè nouerit, plurimum nos ad laborem excitari spe præmij sentis: non latus esse exiliavit, quod promitteret nobis in vita futura gloria, nisi etiam promitteret huius vitæ. Anima enim nostra duplex habet statum: alterum in corpore mortali, & passibili; alterum post mortem, quia ipsa est æterna. In primo arat, & seminat, laborat, pugnat, vincit, altero colligit omnem suorum laborum fructum, & coronam recipit, nam suarum victoriarum. Sed ne spiritus & corpus in laboribus precibus deficeret: opus erat, aliquos etiam fructus presentes colligere. Et cum hic saepius consequantur victorias: par erat, etiam his aliquas recipere causas & præmia, quibus animarentur ad progrediendum feliciter in aliis prægnis. quam obrem in templo, quod vidit Ezechiel, depicti erant in manu Cherubini, habentes duas facies, faciem scilicet hominis, & faciem leonis; & palmas unam iuxta faciem hominis, & palmas alteram iuxta faciem leonis, ut intelligamus: tam spiritum quam corpus recepturum duas palmas, unam in altera vita, significatam per manum dexteram; alteram in hac, significatam per sinistram. Nam (ut Salomon dixit) e Sapientia diuina, ut nos ad ipsam sequendam inuitaret; habet in sinistra duxit & glorias, quas nobis distribuit; in destra

xina vero habet longitudinem dierum non solum temporalium, sed eterno-  
rum. Quemadmodum Apostolus expressit, dicens suo discipulo Thimo-  
theo: *Felix estis ipsum ad pietatem, que ad omnia valde est, promissionem habens  
vita, quae nunc est, & futura, dans vnicuique id, quo opus habet ad suam felici-  
tatem. Quemadmodum enim Reges & magni Principes, postea magnum  
spendit, quod suis Aulicis dant in fine anni; dant quoque ordinariam  
quotidie portionem, quā vitam sustentent; quā iuxta famuli qualitatem aut  
officii dignitatem, & amplitudinem Domini, cui ille seruit, augetur, nam &  
merces & ordinaria sustentatio apud Reges esse solent valde splendida: ita  
etiam Rex cœlestis Religiosis, qui tanquam fideles servi, res omnes suas de-  
seruerunt, ut expeditius illi seruirent, & astringens stipendium in fine vita,  
hoc est, regnum eternum: pro ordinaria autem & quotidiana sustentatione  
tota largitur donorum abundantiam, ut centuplo sit maior, quam quod  
ipsi preciosus seruitio præstant.*

S. 1. *Centuplum illud complectitur omnium bonorum plenitudinem.*

**V**T Huius premij magnitudo melius intelligatur, supponendum  
est, Deum D. N. cum adeo sit diues, honori sibi tribuere, quod seruos  
suis omni bonorum genere locupletet: quorum quædam sunt stabilia, alia  
mobilia; quædam, que dicuntur iuris perpetui, alia iuris tantum ad vitam.  
Gratia & charitas cum reliquis virtutibus; & Spiritus sancti dona, eorum-  
que angmenta & merita carentur bona stabilia, iuris que perpetui: eo enim  
secederio ea tribuit Dominus, ut verè radices mittant in ipsam animam, in  
qua perpetuè durent, usque ad ipsum celum, ubi erunt aeterna cum excessu  
incomparabili. Deuotio autem sensibilis, lachrymarum teneritas, aliquæ  
duces affectus, fauores, & gratiae gratis dæ sunt instar bonorum mobili-  
um que tribuit Dominus, & affer, quando ipsi placet, in maius Electo-  
rum suorum commodum. Bona etiam corporis sunt mobilia, multisque  
mutationibus libi etæ: ac propterea carentur iura per vitam, quia cum ea  
finiuntur, quamvis ad eam cù solatio conseruandam, sint necessaria. Ex om-  
nibus his bonorum generibus componitur illud centuplum Religiosis  
promissum. Numerus enim centenarius, (qui est numerus perfectionis) si-  
gnificat (vt ait S. Augustinus) coniunctionem quandam omnium bono-  
rum, que cor humanum desiderare potest, ut felix sit ac beatum, eo mo-  
do, quo hic esse potest. Et quoniam hæc bona sunt multa: possemus ea faci-  
litas memoria causa ad septem præclarissima illa reducere, quæ Christus  
D.N. insinuit nos petere in preceatione Dominicâ,

Prim Yob bonum est SanCtIas vita in ea Excellentia, ut per eam  
Dei nomen sanctificetur, cognoscatur, laudetur, & honoretur inter homi-

nes.

Register-  
teni cū co-  
lesti com-  
paratio.

Eps. 89. q. 4

Matt. 6. 9.

nes. Secundum est REGNUM DEI, quo regnat solus in nostris animabus Iustitia, pace, & gaudio in Spiritu S. & cum pignore, & spe Regnum regnum obtinendi, & quod simus ex felici numero predestinationis. Tertius est Perfecta VOLUNTATIS nostra cum divina CONFORMITAS, in omnibus quae ipse constituit: eam exequentes in terra cum illa promptitudine & cunctitate, qua impletur in celo. Quartum est PAINIS, & quotidianum alimentum cum spirituali refectione, quem conferunt Sacra menta, Ecclitiae Orationis ac devotionis, & consolations diuinæ, & PANIS etiam narius ad corporis alimentum in eo gradu, qui ad animæ bonum expedit. Quintus est Plenaria REMISSIO præcedentiū peccatorum, & facilitas in imperiis venia præsentium. Sextum est Victoria TENTATIONVM Dæmonis, Mundus & Carnis cum copiosis auxilijs ad triumphum de his hostibus reportandi. Septimum est PRÆSERVATIO malorum temporalium, quæ sufficit ad vitium; & æternoram alterius vitæ cum certa spe, quod non simus summi infelici numero damnatorum. His septem præmij satis bene compleruntur, quæcumque centuplum; & perfectus Religiosus satis bene remuneratur.

In Mat. 19.

Hom. 18 in  
Ezechiel.Collat. ultis  
Cap. ultimoa 2. Cor. 6.10  
Prov. 13. iiii.  
xiiia LXX.

Ex quo ante omnia deducitur, hoc præmium Centupli non fieri posse in bonis temporalibus, sed in spiritualibus: quæ teste S. Hieronymus tantum illa excedunt, quantum numerus centenarius excedit viriatem. Non enim Deus honorem suum reputat, quod filios suos vili adeo præmio muneret, qualia sunt bona terrena; nec huiusmodi solutio aptè respondet occasione & fini ipsius promissionis. Si enim Christus D. N. optabat, ut discipulos deserere omnia bona terrena, eò quod illa magno essent impedimentum sibi seruendi cum perfectione, quid aliud fuisset dare illis Centuplum, plus quam relinquebant, nisi addere Centuplum plus impedimentum, quam antea haberent? non deserunt Sancti (ait S. Gregorius) res terrena, ut easdem in hoc mundo recipient multiplicatas. Qui enim temere deserit cum desiderio terreno, non eam deserere, sed querere censendunt. Nihilominus tamen Salvator noster in hoc ipso suam liberalitatē erga Religiosos ostendit: reddēs illis pro aliquibus rebus: quas deseruerunt centupli in eodem genere; ea tamen ratione, ut id ipsis, non nocere, sed prodere possit, quemadmodū pulchre Cassianus perpendit, dicens: Religiosū p[ro] vna domu aut agro, quæ deserit, plus quam centū recipere: o[ste]s siquidē domus, & agricultus illius Religionis sunt ipsius; non quo ad Dominium, nā quod illud habet exiguum ei cōmodum adferret; possetq[ue] plurimū nocere; sed quo ad vnum a reparandas eius necessitates. Quod si Religio non habeat annuos Reditus, ei Dns centuplū, quam reliquerit. Impletur n. in Religioso, q[uod] dixit Apolos: nihil habētes & omnia possidētes; & illud Sap. viro fidelitatis mūndus sūt eius dona.